DECRETO Nº. 372/2024 - DE 04 DE JULHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL JOELSON DE QUADROS MOREIRA.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere o Inciso IX, do Art. 65, da Lei Orgânica Municipal e de acordo com o disposto no Artigo 71 da Lei Complementar nº.32, de 05 de dezembro de 2001 – Estatuto dos Servidores Municipais e demais disposições legais vigentes,

Considerando o Requerimento do Servidor Público Municipal Joelson de Quadros Moreira, protocolado sob o nº 19705/2024, datado de 04 de julho de 2024, requerendo licença para atividade política.

DECRETA:

Art.1º Fica concedida, a pedido, sem prejuízo da remuneração, licença para atividade política, no período de 05/07/2024 a 06/10/2024, ao Servidor Público Municipal Joelson de Quadros Moreira, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

§1º A licença de que trata o caput deste artigo, fica condicionada, à comprovação de que o servidor tem a indicação como candidato às eleições deste ano, homologada pelo partido, comprovando por meio de cópia da Ata da Convenção do Partido ao qual o servidor pertence é filiado, até o primeiro dia útil após a realização da mesma.

§2º Cumprido o requisito do parágrafo anterior, a licença será mantida a partir da comprovação documental do registro da sua candidatura junto ao Setor de Recursos Humanos, até a data limite de 16 de agosto de 2024.

Art.2º A inobservância de qualquer das comprovações ensejará o retorno imediato do servidor ao exercício das suas funções.

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                        Gabinete do Executivo Municipal, 04 de julho de 2024.

SILVANO DE PARIZ

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado

Em ___ /07/2024

Lei Municipal 1087/1993

Anderson Cesar Peretti

Servidor Designado
PAGE